1. Non habebunt sacerdotes et levitæ, et omnes qui de eadem tribu sunt, partem et hereditatem cum reliquo Israel, quia sacrificia Domini, et oblationes ejus comedent,

2. Et nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum; Dominus enim ipse est hereditas eorum, sicut locutus est illis.

3. Hoc erit judicium sacerdotum a populo, et ab his qui offerunt victimas: sive bovem, sive ovem immolaverint, dabunt sacerdoti armum ac ventriculum;

1. Les prêtres, ni les lévites, ni aucun de ceux qui sont de cette tribu, n'auront ni partage, ni héritage avec le reste d'Israël, parce qu'ils seront nourris des sacrifices du Seigneur, et des oblations qui lui seront faites;

2. Et ils ne prendront rien autre chose de ce que leurs frères posséderont; parce que le Seigneur est lui-même leur héritage, selon qu'il le leur a dit.

3. Voici ce que les prêtres auront droit de prendre du peuple, et de ceux qui offrent des victimes: ceux qui immoleront un bœuf ou une brebis, donneront au prêtre l'épaule et la poitrine.

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. QUIA SACRIFICIA DOMINI ET OBLATIONES EJUS COMEDENT. On ne doit pas étendre ceci aux lévites; il ne regarde que les prêtres, qui avaient pour leur nourriture une partie des chairs des hosties pacifiques et des offrandes de farine, de vin, d'huile et d'autres choses, qui se présentaient au temple. Les simples lévites n'avaient aucune part à cela. Le texte hébreu à la lettre, porte (1): *Ils mangeront ce qui se brûle sur l'autel du Seigneur, et son héritage.* C'est-à-dire: Ils auront pour leur nourriture les parties des victimes et des offrandes de farine, de gâteaux, de vin qui se jetaient sur le feu de l'autel, et les dîmes et les prémices, qui sont l'héritage du Seigneur, ou le revenu, le tribut que les Israélites paient au Seigneur, comme à leur souverain et à leur roi. Les premières espèces d'offrandes n'étaient que pour les prêtres; mais les dîmes étaient aux lévites. Les Septante (2) traduisent ainsi: *Les offrandes du Seigneur sont leur héritage; ils les mangent.*

Ÿ. 3. HOC ERIT JUDICIUM SACERDOTUM A POPULO. Moïse marque ici seulement une partie des droits des prêtres. Il s'est assez expliqué ailleurs (3), sur ce qui leur est dû de la part des Israélites. Il dit donc que ceux qui offrent des hosties pacifiques, donneront aux prêtres qui sont actuellement de service, ce qui suit:

ARMUM ET VENTRICULUM. L'hébreu porte (4): *L'épaule, les mâchoires et la caillette.* C'est le plus gras, le plus épais et le dernier des quatre ventri-

cules qu'on voit dans les animaux qui ruminent. Il est appelé par les Latins *omasum*, et était fort estimé des anciens pour sa délicatesse (5). Dans tous les autres endroits (6) où l'on marque ce que les prêtres devaient avoir dans les sacrifices pacifiques, il n'est jamais parlé que de l'épaule droite et de la poitrine de l'animal. Ainsi, pour concilier ce passage avec tous les autres où Moïse assigne aux prêtres ce qui leur est dû, les uns disent que Moïse supplée ici ce qu'il n'avait pas assez expliqué ailleurs, et qu'il donne aux prêtres les mâchoires et la langue de l'animal, outre la poitrine et l'épaule droite, qu'il avait déjà marquées auparavant.

Il est plus probable que Moïse parle ici, non pas des sacrifices pacifiques qu'on offrait dans le temple, mais des animaux que les Israélites tuaient pour leur usage dans leurs villes. Ils en donnaient au prêtre l'épaule, les mâchoires ou les joues, et la caillette. Philon (7) l'explique visiblement en ce sens, lorsqu'il dit que chaque Israélite qui tuait quelque animal en dehors du Tabernacle, était obligé d'en donner au prêtre l'épaule, les mâchoires et le ventricule, nommé par les grecs *ἄνυστρον*; c'est-à-dire, le dernier ventricule des animaux qui ruminent. Josèphe (8) reconnaît aussi l'usage de donner aux prêtres quelque chose des animaux que l'on tue pour son usage; mais il ne met que l'épaule droite et la poitrine, comme dans les sacrifices pacifiques. On peut voir ce que nous

(1) וְשֵׂה יְהוָה וְנֹחֵלֶתוֹ יִמְכְּרוּ

(2) Καρπώματα Κυρίου ὃ ἀλγῆρος αὐτῶν, φαγόνται αὐτά.

(3) Levit. vi. 32. 33. 34. — (4) וְהָרַע וְהַלְחִי וְהַכֶּסֶף

(5) Vide Jun. Nomenclat. Aristophan. Equitib. Act. 1. scen. 3. et Act. iv. scen. 1. Vide Bochart. de animal. sac. part. 1. l. 11. c. 45.

(6) Vide Exod. xxix. 27. 28. Levit. vii. 32. 34 et passim.

(7) Philo. de praxiis sacerdotum. Ἀπὸ δὲ τῶν ἕξω οὗ βώμου θυσιῶν ἕνεκα κρεφαρίας, τρία προστέταται τῷ ἱερεὶ δίδοσθαι, ἑραχίονα, καὶ σιαγῶνα, καὶ τὸ καλούμενον ἄνυστρον.

(8) Joseph. Antiq. l. iv. c. 4.

4. Primitias frumenti, vini, et olei, et lanarum partem ex ovium tonsione.

5. Ipsum enim elegit Dominus Deus tuus de cunctis tribubus tuis, ut stet, et ministret nomini Domini ipse, et filii ejus, in sempiternum.

6. Si exierit levites ex una urbium tuarum ex omni Israel in qua habitat, et voluerit venire, desiderans locum quem elegerit Dominus,

7. Ministrabit in nomine Domini Dei sui, sicut omnes fratres ejus levitæ, qui stabunt eo tempore coram Domino.

8. Partem ciborum eamdem accipiet, quam et cæteri, excepto eo, quod in urbe sua ex paterna ei successione debetur.

4. Ils lui donneront aussi les prémices du froment, du vin et de l'huile, et une partie des laines, lorsqu'ils feront tondre leurs brebis.

5. Car le Seigneur votre Dieu a choisi les prêtres d'entre toutes vos tribus, afin qu'ils paraissent devant le Seigneur, et qu'ils le servent eux et leurs enfants, pour toujours.

6. Si un lévite sort d'une des villes d'Israël, et du lieu de la résidence, et qu'il souhaite aller demeurer au lieu que le Seigneur aura choisi,

7. Il sera employé au ministère du Seigneur votre Dieu, comme tous les lévites ses frères, qui demeurent pendant ce temps-là en présence du Seigneur.